1507

M. TULLI CICERONIS
SCRIPTA QUAE MANSERUNT OMNIA.

RECOGNOVIT

C. F. W. MUELLER.

PARTIS IV VOL. III

CONTINENS

LIBROS DE OFFICIIS, CATONEM MAIOREM DE SENECTUTE,
LÆLIUM DE AMICITIA, PARADOXA, TIMÆUM, FRAGMENTA.

EDITIO STEREOTYPA.

BG

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI
MCCCXCVIII.

ADNOTATIO CRITICA.

Librorum de officiis, quos quidem cognitos habeamus, hodie fere convenit inter doctos optimos esse Bernens. b, Ambros. A, Bamberg. B, Wirceburg. H, sed ita optimos, ut non pauca in iis adeo depravata sint, ut medicina quaerenda sit ab aliis codicibus librariorum temeritate passim corruptis, quo ex numero noti nobis sunt Bern. c et Palat p; nam Bern. a ne mentione quidem dignus videtur. Propterea, quod in codd. cp non pauca vel verius vel veri similis scripta sunt quam in ceteris, illos plurius facere quam hos similis inicitiae est, ac si quis inde, quod nunc Laeli codd. DE summa libidine interpolati compluribus locis similiores inventi sunt optimo Parisino nuper reperto quam alii non tam audacter a correctoribus deformati, colligat immerito illis adhuc praelatos esse Gudianum, Monacenses, cett., magnamque iis fidem usque quaque esse habendam. Infra posuimus discrepantiam editionum Baiteri, Turicensis et Lipsiensis, et Heini quintae a. 1878.

P. 2. 27 *magnopere* codd., Hein., *magno opere* et sim. Bait. constanter; nos codices sequimur; v. ad p. 144. 35, N. D. p. 5. 37. — P. 4. 10 *dicant* codd., Bait. II, Hein., *ducant* Bakio auctore Bait. I; cf. p. 44. 8, 194. 36. — P. 4. 23 *a* om. Bait. et Hein. — P. 4. 25 *disputetur omnis* Bait. II. — P. 4. 31 *Quae autem* Muthero auctore Hein. rectius fortasse quam verius. — P. 4. 36—5. 6 [*Atque etiam — reddi possit*] de Ungeris sententia (cf. idem in Philol. suppl. III p. 14—18) Bait. I, Hein. — P. 5. 19 *In hac divisione* Bait., Hein. — P. 5. 33 *autem* codd., *item* Manut., Bait., Hein., quos magis dubitasset sequi (cf. p. 51. 19 sqq. *improbantur ii quaestus — Inliberales autem et sordidi quaestus*, p. 31. 15, 48. 11, 79. 12, 107. 19), nisi p. 94. 2 quoque codd. haberent *autem* pro *item* aut *idem*; cf. p. 7. 35. — P. 5. 35 *sint* codd., *sunt* vulg. probab.; cf. p. 111. 33, 128. 35, 210. 33, ad Acad. 68. 14. — P. 6. 10 sqq. [*ingeneratque — procreati sunt*] Facciol., Bait. II. — P. 6. 27 [*praecipienti*] H. Saupp. ind. lect. Gotting. hib. 1857 p. 10, Bait., Hein. — P.

6. 31 sq. *deceat in factis dictisque, qui modus nullo modo tolerab.* Bait. I, melius Ungero auctore ed. II et Hein. *deceat, in factis dictisque, quid modus, recte, ut opinor, vet. edd. deceat, in factis dictisque qui modus.* Non puto Ciceronem additurum fuisse *in factis dictisque*, si hoc dicere voluisset, solum hominem sentire, quid esset ordo, quid decentia, quid modus. — P. 6. 37 sq. *conservandam* codd., — *dum* vulg., — *da* all., Bait., Hein. V. Wesenberg. obs. in Sest. p. 13 sqq., fam. X. 25. 1 *istam operam tuam, navitatem, animum in rem p. anteponendam*, lul. Obs. 20 *caelum ac terra ardere visum*, C. I. I. 200. 7 p. 79 *ager, locus, aedificium omnis, qui* —, ib. 12 *ager, locus, aedificium privatus siet*, 41 p. 82 *si quae lex plebeve scitum est, quae* —, ib. 46 *maniceps, praevides praedictaque soluti sunt* (206. 38 sqq. p. 120 *cum eosque* — — *referendum curato*), cf. infra p. 97. 14. — P. 7. 5 *honestum sit* codd., Bait., et all., Hein. — P. 7. 21 *discripta* Hein., *descr.* codd., vulg.; *discr.* est in codd. p. 9. 10 B (*descr.* Hein.), p. 19. 12, 35. 18 (*descr.* Bait. II, Hein.), 61. 18 Hb, p. 33. 27 b (*descr.* Bait. II), p. 133. 20 L (Bait., rell. *descr.*), p. 152. 33 B, ib. 35 P (et edd.), *descr.* p. 47. 24, 148. 36; v. ad N. D. p. 13. 14. — P. 7. 35 *item* Pearce., Bait., Hein., *autem* codd.; ad p. 5. 33. — P. 8. 35 *duae sunt* cod. c, Bait., Hein.; v. de rep. p. 327. 11. — P. 9. 7 *conditio* codd. praeter A, p. 16. 13 praeter Ab, 125. 19 praeter b, 226. 20 praeter V²E, 117. 21, 209. 26, 428. 29, 434. 21 omnes, ut videtur, 174. 33 solus P, Bait. I, Halm.; de div. p. 230. 12. — P. 9. 10 *fit, eorum* Lund. (de emend. Cic. libris de off. observ. crit. p. 7), Bait., Hein. Hoc dicit Cicero, tenere id quemque debere, quod cuique obtigerit, quia eorum, quae olim fuerint communia, nihil non suum cuiusque fiat, ut contraria sint suum cuiusque fieri — *natura fuisse communia et quod obtigit — id teneat*, responderentque inter se, sicut *quod obtigit et id teneat*, sic *quae communia fuerant et ea fiunt*, nisi alterum necessario esset plurale, alterum singulare, quippe totum et pars. — P. 9. 12 *e quo* codd. praeter B, in quo est *eo*, cum cruce Bait. I, sed *de quo* in suppl. adn. p. 742 et in ed. II, Hein., nescio cur; fortasse addend. *quid*. — P. 11. 13—16 [*Nam alterum — deserunt*] Unger., Bait. II; v. 14 [*iustitiae genus*] Pearce., Heusing.; ut Halm., in codd., del. Bait., Hein.; v. 15 *in alterum incidunt* codd. praeter c, Bait. II, *in altero delinquant* e cod. c Bait. I, Hein. — P. 11. 26 *Quando* codd., Hein. (Philol. XXIV p. 490), *Quoniam* Bait.; ad p. 204. 5. — P. 12. 34 [*sed malitiosa*] Bait., Hein. — P. 13. 31 *oportun.* codd., *opport.* edd., item p. 48. 32 (Hbc); p. 101. 29 de BH, p. 49. 6, 7, 9 de nullo cod. testatur Baiter.; v. ad p. 170. 2, N. D. p. 9. 22. — P. 14. 18 *Marci* codd., ut videtur, Bait., Hein.; ad p. 89. 1. — P. 14. 19 *epistola* Bait. I tac., item p. 73. 1,